estágios de adaptação e familiarização no serviço nunca inferior a 1 
(um) ano.  

Seus serviços são permanentes e 
ininterruptos, exigem atenção constante e não podem ser adiados, 
transferidos ou cancelados. São executados 24 (vinte e quatro) 
horas por dia, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias ao ano, com o 
mesmo grau de eficiência operacional, tanto no horário do ‘rush’ 
como  às três horas da madrugada, de um domingo, por exemplo. 

Durante certos períodos, o serviço de controle 
de tráfego aéreo é difícil e complexo: na medida em que o volume de

[...]

plasma, uma quantidade de fosfolipídeos (partículas gordurosas que 
aumentam em proporção ao estresse causado pelo trabalho e meio 
ambiente) bem acima da média. A grande maioria deles apresentou 
uma taxa maior que a de pilotos que estiveram em combate no 
Vietnã. 

Exames radiográficos demonstraram que entre 
111 (cento e onze) controladores de Chicago, 36 (trinta e seis) deles 
possuíam fortes indícios de úlcera estomacal e que outros 50 
(cinqüenta) apresentaram sintomas iniciais da doença. A incidência 
de úlcera estomacal é duas vezes maior nos Controladores em 
relação aos pilotos.